Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 19/01/2026 - 10:57 611/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 118/2026 1 | 2

OFÍCIO VEREADOR Nº 118/2026
(De autoria da vereadora Dani Castro)

Assunto: Solicita ao Dep. de Obras de providências urgentes em via pública no final da
Rua das Magnólias, Planalto Verde

São Roque, 19 de janeiro de 2026.

Prezada Senhora,

Solicito a atuação urgente desse Departamento no trecho
final da Alameda das Magnólias, Planalto Verde, onde, em razão das chuvas recentes, a
via encontra-se em estado crítico de degradação.

Conforme se verifica no local, o leito da estrada apresenta
erosões profundas e valetas abertas, comprometendo totalmente a trafegabilidade. De
um lado, veículos e moradores ficam frequentemente atolados, e, do outro, há risco real
de queda na valeta, situação que coloca em perigo motoristas, pedestres e moradores da
região.

A situação se agrava a cada episódio de chuva,
evidenciando a necessidade imediata de intervenção, com serviços adequados de
recuperação da via, nivelamento, contenção das erosões e melhoria do escoamento das
águas pluviais, a fim de evitar danos maiores e garantir condições mínimas de segurança
e mobilidade.

Ressalto que se trata de demanda recorrente dos
moradores locais, que enfrentam dificuldades constantes de acesso, inclusive para serviços
essenciais.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
Vereadora

À
Ilustríssima Senhora
ENGª MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 19/01/2026 - 10:57 611/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 118/2026 2 | 2

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0MT04F0AGTU9MGU6
		2026-01-19T11:01:49-0300

		2026-01-19T11:01:49-0300